
Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

bndereço: Praça da bande.ra, s/n" -Nfflé (bI) 3715-951U -Cep 90.901 -900 -Sd..td Ciuz üu Oul RG

DECRETO N° 7.384, de 11 de abril de 2008.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS, ALTERA RELAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE DA LDO
2008 (LEI N° 5.300, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2007) EDA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
artigo 27, da Lei n° 5.300, de 20 de dezembro de 2007, eoartigo 3o, da Lei n° 5.314, de 08
de janeiro de 2008,

DECRETA:

Art. 1o- Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 169.400,00 (cento e sessenta e nove mil e quatrocentos reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0701-2884301052.147 -AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA FUNDADA - PRECATÓRIOS CÍVEIS
4.6.9.0.91.00.00.00-SENTENÇAS JUDICIAIS (0720) R$16.000,00

Órgão -08 -SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária -01 -UNIDADES SUBORDINADAS ^^^ D_D.JAKI(=KITP
0801-2612200101.020 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PARA ASECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
4 4 9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000157) R$5.000,00
Órgão -08 -SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678201012.023 -CONSERVAÇÃO EMANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, MAQUINAS E
IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS ,„;„,**
33 9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000170) R$10.000,UU

Órgão -12 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
PRÓPRIOS - FMS
1201-1012200102 071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS PRÓPRIOS - COMPLEMENTAÇÃO DO MUNICÍPIO
3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
(000339) R$60.00ü,UU

*
Santa Cruz do Sul

I



*

• »

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n» - f-one (bl) 3/lb-ifolÜ -Cép 96.90\-núò -Santa C.u^ üu Sul - RS

DECRETO N° 7.384, de 11 de abril de 2008.

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ,
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
PRÓPRIOS - FMS
1201-1012200102.074 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3 1 9 0 04 00 00.00 - CONTRATAÇÃO PORTEMPO DETERMINADO
(000359)..' R$50.000,00

W Órgão -12-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
PRÓPRIOS - FMS
1201-1030201071 059 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -
ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM RECURSOS PRÓPRIOS -
CONVÊNIO 067/2004 - CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO
4 4 9 0 52 00 00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000374).:....: R$2.500,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE r
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO . „__
1203-1030201072.095 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA A POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - CAPS - ÁLCOOL E DROGAS
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
(000479) R$7.900,00
Órgão -12-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO -^ „„
1203-1030501072.097 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA A POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
(000504) R$15.0UU,UU

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -01 -UNIDADES SUBORDINADAS _..„__
1401-2012200101.075 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
4 4 9 0 52 00 00 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000625> •jmzzzzzz=ji$àXS&
Art. 2o- Servirá de recurso ao crédito aberto pelo

artigo 1o, a redução nasseguintes dotações orçamentárias:

Santa Cruz do Sul

j?



.'•

#

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n» - r-one (fal) 371S-9510 -Cep 96.901-906 -Sdiild Ciiu Uu Sul - RS

DECRETO N° 7.384, de 11 de abril de 2008.

Órgão - 07- SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 -UNIDADES SUBORDINADAS
0701-2884301052 020 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA
4 6 9 0 71 00.00.00- PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO
(000143) R$16.000,00
Órgão -08 -SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária-01-UNIDADES SUBORDINADAS A„nttAe%. ^c Drwri=Q
0801-2678201012.024 - CONSERVAÇÃO, MELHORIAS E AMPLIAÇÃO DE PONTES,
BUEIROS E PONTILHÕES
3 3 9 0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000172) R$5.000,00

Órgão -12 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
PRÓPRIOS - FMS
1201-1030101072.070 - TRANSFERÊNCIAS AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
SAÚDE - PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO ^00^A „IDím™
3 3 7 1 39 0000.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000334)..' R$62.500,00
Órgão -12 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
PRÓPRIOS - FMS
1201-1012200101 055 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS EMATERIAL PERMANENTE -
ASSISTÊNCIA MÉDICA ESANITÁRIA ÀPOPULAÇÃO COM RECURSOS PRÓPRIOS
4 4 9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000352) R$10.000,00
Órgão -12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ,
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS

1201-1012200102.074 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS PRÓPRIOS ^™^a. «.*«.
3 1 5 0 11 00 00 00- VENCIMENTOS EVANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000357) R$50.000,00

Órgão -12 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO -^ ^ml
1203-1030201072 095 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA A POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - CAPS - ÁLCOOL E DROGAS

*
Santa Cruz do Sul

e>



Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n' - Fone (51) 3715-9510 -Cep 90.901-900 - Oanta Cruz do Sul RS

DECRETO N° 7.384, de 11 de abril de 2008.

3 1 9 0 11 00 00 00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000472).."....: R$3.900,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO -^ „_,
1203-1030201072 095 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA A POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - CAPS - ÁLCOOL E DROGAS
3 3 9 0 33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000476) R$4.000,00
Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO -^ __..
1203-1030501072 097 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA A POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - EPIDEMIOLOGIA ECONTROLE DE DOENÇAS
3.3 9 0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000503) R$15.000,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 -UNIDADES SUBORDINADAS _^„AllJ1A nc
1401-2060600722.129 - MANUTENÇÃO DA PATRULHA AGRÍCOLA - PROGRAMA DE
IRRIGAÇÃO, AÇUDAGEM EOUTROS SERVIÇOS DE APOIO NA PROPRIEDADE RURAL
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
tr\c\neii-7\ °$ 3.000,00
(000627) SOMA R$169.400,00

Art. 3o - Ficam incluídos no Anexo de Despesas de
Capital da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2008, Lei n° 5.300, de 20 de dezembro de 2007,
os seguintes equipamentos e material permanente:

I - Projeto/atividade n° 1.020 - AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ASECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E VIAÇÃO: microcomputador (02). lieirÂn ncr

II - Projeto/atividade n° 1.061 - AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS EMATERIAL PERMANENTE - ASSISTÊNCIA MÉDICA ESANITÁRIA A
POPULAÇÃO COM RECURSOS DA UNIÃO - PAB/FIXO: ventilador de teto (01) e suporte
para soro (05). ^ _ projeto/atJvidade no 1075 - AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ASECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA: bomba marcadora decombustível (01) e máquina aparadora decerca viva,
à gasolina (01).

Santa Cruz do Sul



w

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n» - hone (fal) 3/15-9510 - Cep 96.901-906 - SaiUa Ciuz du Sul - RS

DECRETO N° 7.384, de 11 de abril de 2008.

Art. 4o - Ficam excluídos no Anexo de Despesas de
Capital da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2008, Lei n° 5.300, de 20 de dezembro de 2007,
os seguintes equipamentos e material permanente:

I - Projeto/atividade n° 1.020 - AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRASEVIAÇÃO:condicionadordear(01). ^f~ ^r-

II - Projeto/atividade n° 1.061 - AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS EMATERIAL PERMANENTE - ASSISTÊNCIA MÉDICA ESANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS DA UNIÃO - PAB/FIXO: botijão de gás (01) e arquivo
fichário (01).

publicação.

Registre-se, pu

Art. 5o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

Santa Cruz do Sul, 11 de abril de 2008.

cumpra-se

CARLOS AWERTO HAAS
Secretário Municipal de Administração

Santa Cruz do Sul

tTO WENZEL
'refeito Municipal

•o

s
D


